A rede LAN é segmentada em VLAN´s (Virtual Local Area Network) IEEE
802.1Q para melhor gerência e controle, sendo que estas são distribuídas pelas
secretarias da Prefeitura.

A interligação da rede é feita através de fibra óptica aérea (ancorada em
postes) e subterrânea.

São aproximadamente 86.000 (oitenta e seis mil) metros de fibra óptica
que passam pelas vias públicas do município, distribuídas em 04 interligações
principais:

Pontos de Interligação Fibra Óptica

Interligação Local Distância (Km)

1 PMH - Guarda Municipal 5,5
2 Guarda Municipal - Jardim Amanda 9,5